



CASA DA MOEDA DO BRASIL

CNPJ 34.164.319/0001-74

## DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Para o período de seis meses findos em 30 de junho de 2018 e 2017

D E S C R I Ç Ã O	NOTA	EM REAIS			
		30.06.2018	30.06.2017	01/04/2018 a 30/06/2018	01/04/2017 a 30/06/2017
<b>I - FATURAMENTO BRUTO</b>		<b>412.899.265,52</b>	<b>395.963.365,03</b>	<b>272.489.780,91</b>	<b>314.877.477,38</b>
(-) IPI CONTIDO NO FATURAMENTO BRUTO		77.115,59	89.755,17	36.949,17	64.762,35
<b>II - RECEITA BRUTA DAS VENDAS DE PRODUTOS E SERVIÇOS</b>	<b>(10.1)</b>	<b>412.822.149,93</b>	<b>395.873.609,86</b>	<b>272.452.831,74</b>	<b>314.812.715,03</b>
DEDUÇÕES DAS VENDAS		7.787.050,40	1.759.062,31	4.105.691,72	1.152.585,43
(-)IMPOSTO S/CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS	(10.1)	2.286.001,91	519.684,40	2.170.623,42	473.498,59
(-)IMPOSTO S/SERVIÇOS	(10.1)	300.840,90	388.783,47	173.807,94	209.535,99
(-)PASEP S/FATURAMENTO	(10.1)	358.115,06	134.372,92	312.729,31	77.229,37
(-)COFINS S/FATURAMENTO	(10.1)	1.649.498,96	632.069,47	1.440.449,83	355.783,57
(-)DEVOLUÇÕES DE VENDAS	(10.1)	15.954,44	84.152,05	8.081,22	36.537,91
(-) DESCONTOS CONCEDIDOS	(10.1)	3.176.639,13	-	-	-
<b>III - RECEITA LÍQUIDA DAS VENDAS DE PRODUTOS E SERVIÇOS</b>		<b>405.035.099,53</b>	<b>394.114.547,55</b>	<b>268.347.140,02</b>	<b>313.660.129,60</b>
<b>IV - CUSTOS DOS PRODUTOS E SERVIÇOS VENDIDOS</b>	<b>(10.2)</b>	<b>289.259.780,27</b>	<b>291.490.485,77</b>	<b>161.371.606,01</b>	<b>213.685.864,03</b>
<b>V - LUCRO BRUTO OPERACIONAL</b>		<b>115.775.319,26</b>	<b>102.624.061,78</b>	<b>106.975.534,01</b>	<b>99.974.265,57</b>
VI - DESPESAS ( RECEITAS ) OPERACIONAIS		209.621.327,77	203.360.560,65	115.602.969,87	109.571.312,38
DESPESAS ADMINISTRATIVAS		210.672.760,90	199.170.205,62	119.450.431,84	107.639.597,37
DESPESAS COM PESSOAL	(10.3)	162.430.886,12	155.636.379,25	92.834.420,41	83.302.022,63
DESPESAS COM MATERIAIS	(10.3)	3.911.389,15	2.573.856,30	1.862.316,57	1.481.780,77
DESPESAS COM SERVIÇOS	(10.3)	32.477.836,45	32.921.233,55	18.697.130,27	18.836.425,71
DEPRECIações E AMORTIZAÇÕES	(10.3)	11.852.649,18	8.038.736,52	6.056.564,59	4.019.368,26
DESPESAS TRIBUTÁRIAS	(10.3)	4.043.120,49	1.649.270,20	3.270.697,79	318.295,93
OUTRAS DESPESAS (RECEITAS) OPERACIONAIS - LÍQUIDAS	(10.3)	(5.094.553,62)	2.541.084,83	(7.118.159,76)	1.613.419,08
<b>VII - RESULTADO ANTES DAS RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS</b>		<b>(93.846.008,51)</b>	<b>(100.736.498,87)</b>	<b>(8.627.435,86)</b>	<b>(9.597.046,81)</b>
VIII - RESULTADO FINANCEIRO		5.503.828,88	24.680.092,88	(108.810,84)	9.910.126,98
RECEITAS FINANCEIRAS	(10.4)	16.140.353,92	37.786.207,71	7.490.600,14	16.066.638,10
DESPESAS FINANCEIRAS	(10.4)	10.636.525,04	13.106.114,83	7.599.410,98	6.156.511,12
<b>IX - RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO</b>		<b>(88.342.179,63)</b>	<b>(76.056.405,99)</b>	<b>(8.736.246,70)</b>	<b>313.080,17</b>
X - PROVISÃO PARA IMPOSTO DE RENDA		-	-	-	-
XI - PROVISÃO PARA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		-	-	-	-
<b>VIII - RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO</b>		<b>(88.342.179,63)</b>	<b>(76.056.405,99)</b>	<b>(8.736.246,70)</b>	<b>313.080,17</b>

As Notas Explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis Intermediárias.

Por força da Lei 13.303/2016 as Demonstrações Contábeis a partir do Exercício 2018 serão divulgadas trimestralmente.

Rio de Janeiro, 30 de Junho de 2018